¹⁰⁶⁷ Son dos negocios jurídicos diferentes, tanto en lo que se refiere a la forma como a los requisitos y efectos que producían, sin olvidar respecto de los sujetos a los que se aplicaban. Cf. T. PERALTA GARCÍA, op. cit., pp. 23-29.

¹⁰⁶⁸ Ortolán la definía: “el acto por el que el hijo que está en potestad paterna de uno pasa a la de otro, con autorización del magistrado”, a la luz de Inst. Iust. 1, 11, 1, cuyo referente es Gai Inst. 1, 99. M. ORTOLÁN, op. cit., p. 99.

¹⁰⁶⁹ D. 1, 7, 1, 1. Modestino libro secundo reg.

Quod adoptionis nomen est quidem generale, in duas autem species dividitur, quorum altera adoptio similiter dicitur, altera adrogatio. Adoptantur filii familias, adrogantur qui sui iuris sunt.

Prescindimos de la adrogación, porque corresponde a un esquema jurídico propio de la familia romana¹⁰⁷⁰, sin aplicación en el Derecho hispano del siglo XVII¹⁰⁷¹, por lo cual analizaremos los principales aspectos de la adopción en sentido estricto¹⁰⁷².

¹⁰⁷⁰ Io. de ROJAS, op. cit., p. 85: “Arrogatio ab adoptione eo differt, quod genus ab specie, adoptionis nomen generale est, et non arrogationis l. 1 ff. De adoption. & l Insti. Eodem titulo, nonnullae in iure constituuntur differentiae inter arrogationem et adoptionem, quarum prima est proxime dicta. Secunda differentia est quod adoptio fit de filiofamilias, arrogatio vero de eo qui sui iuris est. Tertia differentia, quod tam arrogatus quam eius filii transeunt in potestatem arrogantis, sed adoptatus non mutat patriam potestatem, neque in adoptantis potestatem transit, nisi ab avo, vel alio ascendente fuerit adoptatus: l. si paterfamilias l. arrogato patre ff. De adoptionibus, l. cum in adoptivis & si vero pater naturalis C. eodem titulo, & illus & sed hodie & in primis Institui. Eodem titulo... et talis adoptatus a patre vel ascendentibus potius dicitur verus filius, quam filius adoptivus l. filio quem pater ff. De liberis et posthumis. Nam quando concurrunt causa naturalis et accidentalis, praevallet naturalis, et potentior est, ne imagine naturae veritas obumbretur. Quarta differentia: in arrogatione requiritur principis rescriptum, in adoptione vero cuiusvis iudicis competentis licentia sufficit l. 1 ff. De adoption. & l Insti. Eod. Tit. L. 8 tit. 16 partida 4, l. 6 tit. 22 lib. 4 Fori. Quinta differentia est quo ad modum succedendi. Sexta differentia, quod in arrogatione expressus consensus tam arrogantis quam arrogati requiritur, In adoptione vero sufficit praesumptus l. in adoptionibus l. si pater naturalis ff. De adoption. L. 1 tit. 16 partida 4. Septima differentia, quod infans, id est, minor septem annorum in adoptionem, et non in arrogationem dari potest, l. etiam ubi glossa et doctores et in l. in adoptionibus ff. De adoptionibus l. 4 tit. 16 part. 4. Octava differentia, quod arrogatio sine iusta et legitima causa non dissolvitur, sed adoptio ad libitum et voluntatem adoptantis dissolvitur & cum autem impubes Insti. De adoptionibus et expresse l. 8 titulo 16 part. 4. Nona differentia quod libertus alienus arrogatur, sed non adoptatur. Decima differentia, quod filio arrogato fit substitutio pupillaris, cum sit in potestate arrogantis, et non filio adoptato, qui est extra potestatem. Undecima differentia, satis colligitur ex l. in adoptionibus ff. De adoptionibus Duodecima differentia sumitur ex lege neque ei permittitur & l ff. De adoptionibus iuncta l. 4 tity. 16 part. 4. Decimatertia, segun Joannes de Platea, dicens quod arrogato competit querella contra testamentum arrogantis, et non filio adoptato: quae sane differentiae sunt notandae, quia ab aliquo scriptae non reperiuntur. Ibid., p. 90: nam adoptio imitatur naturam, & minorem natu. Instit. De adoption. Non tamen propter dicta adoptatus amittit originem et nobilitatem patris naturalis l. origine & finali ff. Ad munic. Et consequitur domicilium, nomen et arma patris adoptantis l. cives C. de inco. Libro 10. Io. de ROJAS, op. cit., p. 92: Filios adoptatos seu arrogatos legitima prole non existente, in omnibus bonis arrogatoris ab intestato succedere... ; ibid., p. 92-93: Adoptivi de iure regio cum legitimis non succedunt: De iure regio nostro, legitimis filiis et naturalibus existentibus, filii arrogati, seu adoptati ab intestato non succedunt: l. 5 titulo 6 lib. 3 Fori, quae loquitur in successione ab intestato et est in usu et viridi observantia, ut dicitur in l. 4 tit. 4 lib. 1 Ordinam. Et in l. 1 Tauri”.